
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.325 del 09-07-2021 

N.  806 del Registro generale 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - RIPRISTINO FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI 

CIMITERO DI SENTINO - ID opera 4542 - Ordinanza n. 56 del 10/05/2018 s.m.i.  

AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

PREVIA INDAGINE DI MERCATO - DETERMINA A CONTRARRE E 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal R.U.P. dell’intervento in oggetto, Ing. 

Ainelen Daniela Bracalente, allegato alla presente;  

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

VISTI:   la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 325 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021



pag. 2 

 

il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

Il D.Lgs 118/2011 s.m.i.; 

il D.L. 189/2016 s.m.i. e relative ordinanze; 

l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 

12/02/2021; 

il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 

Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

competente Responsabile del Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e 

dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del 

presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

2. DI INDIRE, ai sensi della normativa citata in premessa, una procedura 

negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 

50/2016, per l'affidamento dei Lavori “SISMA 2016 - RECUPERO FUNZIONALE E 

RIPARAZIONE DANNI DEL CIMITERO DI SENTINO - ID opera 4542 - Ordinanza n. 

56 del 10/05/2018 s.m.i.”, come da progetto esecutivo approvato dalla G.C. con 

deliberazione n. 64/2021; tale progetto prevede lavori a misura per € 170.579,61, di cui 

€ 8.414,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €162.165,07 per lavori a 

base d’asta soggetti a ribasso - CUP E13G18000090001, CIG: 8826219A53; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 325 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021



pag. 3 

 

3. DI DARE ATTO che il RUP è l’Ing. Ainelen Daniela Bracalente, Istruttore 

Direttivo Tecnico del Settore 3^ del Comune, per il quale non sussistono cause di 

conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/16 ovvero obbligo di astensione ai 

sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

4. DI DARE ATTO che i lavori di cui al citato progetto costituiscono intervento di 

ricostruzione sisma 2016 e che per tale intervento il soggetto attuatore è il Comune di 

Camerino; 

5. DI APPROVARE l’allegato schema di avviso di indagine di mercato per la 

selezione di n. 7 oo.ee. da invitare alla suddetta procedura, avviso in cui sono 

specificate le regole per la procedura di selezione di detti oo.ee. ed i requisiti che i 

soggetti interessati dovranno possedere e a tal fine autocertificare, come da allegato 

schema di istanza; 

6. DI STABILIRE che in caso di manifestazioni di interesse superiore a n. 7 si 

provvederà all’individuazione dei soggetti da invitare mediante sorteggio, precisando 

che il principio della diversa dislocazione territoriale viene assolto in quanto alla 

manifestazione di interesse potranno partecipare tutti coloro che avranno i requisiti 

richiesti, e che il criterio di selezione mediante sorteggio, per sua natura, garantisce 

pari opportunità degli oo.e.;.  

7. DI PUBBLICARE l’avviso di indagine di mercato sul profilo del committente – 

Amministrazione trasparente - per n. 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi, dando 

in tal modo evidenza dell’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. b) 

del D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020; 

8. DI APPROVARE l’allegato schema di lettera d’invito, con la relativa modulistica 

per la partecipazione alla gara, con la precisazione che l’intera procedura sin dalla fase 

dell’avviso di indagine di mercato si svolgerà attraverso l’utilizzazione della piattaforma 

telematica disponibile all’indirizzo internet 

https://camerino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

9. DI STABILIRE che: 

- l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare e/o annullare la 

presente procedura in qualunque momento e qualunque sia lo stato di 

avanzamento della stessa, senza che gli interessati possano pretendere alcunché 

a titolo risarcitorio o di indennizzo; 

- qualora non pervengano manifestazioni di interesse in numero almeno pari a 

quelli su indicati si procederà comunque allo svolgimento della gara, anche in 

presenza di una sola manifestazione di interesse, senza integrazione degli inviti; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 325 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021

https://camerino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


pag. 4 

 

10. DI STABILIRE, in attuazione di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, che: 

- Il fine da perseguire è la realizzazione dell’intervento di riparazione danni e 

ripristino funzionale del cimitero di Sentino; 

- L’oggetto è l’appalto di sola esecuzione dei relativi lavori, da eseguirsi a misura, 

le cui clausole essenziali sono individuate negli elaborati del progetto esecutivo, 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 64/2021, nonché negli allegati atti 

e documenti di gara, che costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 

- La forma del contratto è quella dell’atto pubblico amministrativo; 

- La scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b, del D.L. n. 

76/2020 s.m.i., come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, di cui all’art. 63 del 

Codice, alla quale verranno invitati n. 7 (sette) operatori economici selezionati a 

seguito di indagine di mercato come sopra specificato; 

- Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato mediante 

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, con esclusione automatica dalla 

gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del 

codice, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiori a cinque; 

- Ai sensi dell’art. 8, c. 1 lett. a) del D. 76/2020 s.m.i., è autorizzata la consegna 

dei lavori in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 e 

dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

- Le lavorazioni di cui si compone l’appalto sono: 

• Categoria prevalente: Categoria OG1 - “Edifici civili e industriali” per € 

170.579,61; 

- I requisiti di partecipazione e per l’esecuzione delle suddette lavorazioni sono 

specificati negli allegati atti di gara; 

- Il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse sarà di giorni 15 

(quindici) a far data dalla pubblicazione del relativo avviso di indagine di mercato; 

il termine per la presentazione e delle successive offerte, sarà di giorni 10 (dieci) 

a far data dalla trasmissione delle lettere di invito agli operatori economici 

individuati mediante la predetta indagine di mercato; 

- E’ previsto il sopralluogo obbligatorio da parte degli o.e. invitati a presentare 

offerta, considerando la particolare tipologia dell’intervento, le caratteristiche 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 325 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021



pag. 5 

 

della viabilità di accesso e lo stato di danno generale del complesso, da eseguirsi 

con le modalità previste negli atti di gara; 

11. DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziato con i fondi per la 

Ricostruzione post-sisma 2016 mediante il citato Secondo Piano delle OO.PP. 

approvato con O.C.S.R. n. 67 del 12/09/2018, con importo modificato a seguito di 

valutazione di congruità dell’importo richiesto C.I.R., come da nota del Direttore 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione prot. n. 40085 del 11/06/2019, e imputato al capitolo 

2916/6 “RECUPERO FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI DEL CIMITERO DI 

SENTINO” del bilancio di previsione del corrente anno finanziario; 

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del visto di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, 

nonché per accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, la 

compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

13. DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono 

ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

del Comune di Camerino; 

14. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, 

la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

15. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

16. DI TRASMETTERE la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse 

Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 Al Responsabile dell’USR della Regione Marche e all’ANAC tramite 

inserimento su piattaforma digitale SISMAPP 

 

 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 325 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021



pag. 6 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 325 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 806 DEL 09-07-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - RIPRISTINO FUNZIONALE E RIPARAZIONE 

DANNI CIMITERO DI SENTINO - ID opera 4542 - Ordinanza n. 56 del 

10/05/2018 s.m.i.  AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO PREVIA INDAGINE DI MERCATO - 

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 09-07-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 325 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 09-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 806 DEL 09-07-2021 
 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - RIPRISTINO FUNZIONALE E RIPARAZIONE 

DANNI CIMITERO DI SENTINO - ID opera 4542 - Ordinanza n. 56 del 

10/05/2018 s.m.i.  AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO PREVIA INDAGINE DI MERCATO - 

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1373 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 09-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 325 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 09-07-2021


